
ORIGINALE

CITTÀ   DI   ESTE
(Provincia di Padova)

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 78 DEL 24/10/2015

     Verbale letto, approvato e sottoscritto
Il Presidente del Consiglio

   Francesco Panfilo

Il Segretario Comunale
   dott. Mariano Nieddu

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

N. ….................... del ........................
Il sottoscritto Messo comunale certifica che la
presente  delibera  viene  affissa  all’Albo
Pretorio  on-line  e  vi  rimarrà  per  15  giorni
consecutivi.

IL MESSO COMUNALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si  certifica  che  la  presente  deliberazione,
pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  senza
opposizioni  o  reclami,  è  DIVENUTA
ESECUTIVA.

Addì,    

Il Segretario Comunale

OGGETTO:

AGGIORNAMENTO DI CONGRUITA’ DEL PIANO DI
CLASSIFICAZIONE ACUSTICA DEL TERRITORIO AI
SENSI DELL’ART. 3 – COMMA 7 – DELLA LEGGE 21
DEL 10 MAGGIO 1999.

L'anno 2015, il giorno ventiquattro del mese di ottobre nella Sala 
Consiliare si è riunito il Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello risultano
Pres. Ass.

PIVA GIANCARLO Sindaco X
PANFILO FRANCESCO Presidente del 

Consiglio Comunale
X

PAPA STEFANO Consigliere X
CADALDINI MORENA Consigliere X
CAGNOTTO MARIA LUISA Consigliere X
ROMAN ALBERTO Consigliere X
TREGNAGHI ANNA Consigliere X
FORNASIERO ALBERTO Consigliere a.g.
MIGLIORIN MARCO Consigliere X
QUADARELLA ANDREA Consigliere X
MENGOTTO VANNI Consigliere X
DALLA VALLE ANDREA Consigliere X
FORNASIERO GIANFRANCO Consigliere a.g.
GOBBO SERGIO Consigliere X
ZARAMELLA CARLO Consigliere a.g.
RAVAZZOLO ORIETTA Consigliere a.g.
ZOVI ENRICO Consigliere a.g.

Riscontrato  presente  il  numero  dei  componenti  prescritto  dalla
Legge,  trattandosi  di  Prima  convocazione,  e quindi  legale
l’adunanza, il Presidente del Consiglio dichiara aperta la seduta ed
invita il Consiglio alla trattazione degli oggetti iscritti all’ordine del
giorno.

Partecipa alla seduta il dott. Mariano Nieddu, Segretario Comunale.

A scrutatori vengono designati i Consiglieri signori:
MIGLIORIN MARCO, GOBBO SERGIO



- - - - - - - - -

Il Presidente pone in discussione il presente argomento iscritto al punto n. 12 dell'ordine del giorno;

Cede, quindi, la parola al Sindaco che relaziona;

Premesso che:
- il D.P.C.M. 1 marzo 1991 in materia di "Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e
nell'ambiente esterno" e la "Legge quadro sull'inquinamento acustico" 26 ottobre 1995 n. 447 impongono ai
Comuni l'adozione di una classificazione del territorio in zone, con attribuzione a ciascuna dei rispettivi
limiti di valore di rumore, sulla base di criteri da determinarsi da parte della Regione;

- la Legge Regionale n.21 del 10.05.1999 “Norme in materia di inquinamento acustico” cita i criteri guida
per la zonizzazione acustica,  forniti dalla Regione Veneto nella DGR n.4313/1993 “Criteri orientativi per le
amministrazioni comunali del Veneto nella suddivisione dei rispettivi territori secondo le classi previste nella
tab.  1  allegata  al  DPCM 01/03/1991”,  ammettendo che  dovranno essere  rivisti  in  funzione  della  legge
Quadro ed i suoi decreti applicativi;

-con deliberazione di C.C. n. 22 del 23.03.2006 è stato approvato il Piano di Classificazione Acustica del
territorio  comunale,  predisposto  dall’Ufficio  Ambiente  in  collaborazione  con  la  struttura  tecnica
dell’ARPAV - Dipartimento Provinciale di Padova, formulato anche sulla base di illustrazione e discussione
con le Associazioni di categoria (ASCOM, Unindustria, Artigianati, Pubblici Esercizi, ecc.);

-l'art.  3  –  comma 7  –  della  Legge  Regionale  n.21  del  10.05.1999 “Norme in  materia  di  inquinamento
acustico”, affida il compito alla Provincia di acquisire e verificare le congruità dei piani di classificazione
acustica approvati dai comuni con quelli dei comuni contermini;

- la Provincia di Padova, con nota del 10.02.2010 prot. n. 23159 pervenuta al prot, com.le 3635 del 15.02
2010, ha comunicato l’esito dell’Istruttoria Tecnica sulla “congruità” dei Piani di Classificazione Acustica
dei Comuni confinanti (Baone, Carceri, Lozzo Atestino, Monselice, Ospedaletto Euganeo, Villa Estense e
Vighizzolo) dalla quale è emerso che questo  comune deve  risolvere le incongruenze in collaborazione con i
Comuni di Lozzo Atestino, Monselice e Vighizzolo;

  
- in data 23.04.2010 è stata indetta, con nota del 09.04.2010 prot. Com.le 7763, una riunione tecnica con i
Comuni confinanti di cui sopra per concordare e definire congiuntamente i  rispettivi adeguamenti;  dalla
riunione è emerso quanto segue:

1. Comune Lozzo Atestino – assente;
2. Comune Vighizzolo d'Este : 

• tratto  28037-B-28098 (abitazione+annessi  rustici)  il  Comune di  Vighizzolo,  preso atto  della
tipologia di attività presente nella propria Classe I, ha convenuto di cambiare la destinazione
d'uso di tale terreno portandolo in Classe II o III e dunque congruo con l'area confinante del
Comune di Este in classe III;

• tratto 28037-E-28098 (strada, considerato che trattasi di strada S.P. 15 “Calmana” e classificata
dalla Provincia “strada extraurbana secondaria – tipo C”, si è convenuto di assumere la proposta
Prov.le  di  realizzare  la  continuità  delle  fasce  di  rispetto  stradale,  presenti  nel  Comune  di
Vighizzolo, anche nel Comune di Este;

3. Comune di Monselice :
• tratto 28037-N-28055 – 28037-P-28055 – 28037-S28055 (infrastrutture stradali) il Comune di

Monselice, preso atto della tipologia delle infrastrutture stradali e la classificazione della Veneto
Strade S.p.a., realizzerà la continuazione delle fasce di rispetto stradali, presenti nel Comune di
Este e proposte dalla Provincia, anche per il proprio territorio;

• tratto  28037-B-28055  (area  del  Nuovo  Ospedale  Unico)  si  è  convenuto  condividere,  per  le
rispettive esigenze tecniche e di tutela, la  Classe I per quanto concerne l'Ospedale e la Classe II
per le aree di pertinenza (parcheggio e altro), congrua poi con le rispettive aree confinanti in
Classe III.

      come da relazione di sintesi predisposta agli atti dell'ufficio. 



-  Si  è  provveduto  ad  inviare  alla  Provincia  di  Padova  l'esito  degli  accordi  intercorsi  con  i  Comune  di
Monselice e di Vighizzolo, con evidenziate le modifiche da apportare, ognuno per le proprie competenze, al
fine di rendere omogenei i rispettivi Piani di Classificazione Acustica territoriale. 

- Con Determina Dirigenziale n. 656 del 27.09.2010 è stato affidato all'Agenzia ARPAV,  considerata la
precedente collaborazione per la redazione del Piano di Classificazione Acustica vigente, l'incarico per la
predisposizione tecnica delle modifiche alla zonizzazione acustica.

- L'Agenzia incaricata per la stesura delle modifiche, come da indicazioni Provinciali e in base agli accordi
con i Comuni contermini, ha inviato la documentazione aggiornata data 25 maggio 2011 redatta dall'Ing.
Daniele Suman.

Ritenuto di approvare le modifiche alla zonizzazione comunale in merito a quanto stabilito e concordato con
i Comuni di Monselice e Vighizzolo, composta dai seguenti allegati:

1. Revisione Relazione del Piano di Classificazione Acustica;
2. Planimetria Tratto 28037-B-28055 – area del Nuovo Ospedale Unico;
3. Planimetria  Scala  1:15000 – Fasce  Pertinenza Stradale  dei  principali  assi  viari  esclusi  quelli  di

categoria E o F;
4. Planimetria Scala 1:15000 – Fasce Pertinenza Infrastrutture Ferroviarie

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il  D.P.C.M.  del  01.03.1991  “Limiti  massimi  di  esposizione  al  rumore  negli  impianti  abitativi  e
nell’ambiente esterno.
Vista la Legge 447 del 16 ottobre 1995 “Legge quadro sull’inquinamento acustico”.
Visto il Decreto 16.03.1998 “Tecniche di rilevamento e misurazione dell’inquinamento acustico”.
Vista la Legge regionale  n.21 del 10 maggio 1999.
Visto l'art.42 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali",
in merito alle competenze del Consiglio Comunale.
Recepite le osservazioni della 3° Commissione Consiliare riunitasi il 21.10.2015.

Vista l'analitica relazione come sopra esposta;
Visto l'art. 42 del D.L. 18 agosto 2000 n. 267, in merito alle competenze del Consiglio Comunale;
Dato atto che sulla proposta di  deliberazione risultano espressi  i  pareri  favorevoli  ai  sensi  di  quanto
previsto dal combinato disposto degli artt. 49, primo comma, e 147 bis del D.lgs. n. 267/2000 e dell'art.
12 del Regolamento comunale sui controlli interni;

Non avendo alcun consigliere chiesto di intervenire e posto ai voti l'argomento che ottiene il seguente esito,
accertato con l'ausilio degli scrutatori e proclamato dal Presidente: PRESENTI e VOTANTI n.12 – VOTI
FAVOREVOLI n. 12 (Unanimità)

D E L I B E R A

1. di approvare le modifiche e l'aggiornamento al vigente Piano di Classificazione Acustica  comunale,
composto dai seguenti elaborati:
• Revisione Relazione del Piano di Classificazione Acustica;
• Planimetria Tratto 28037-B-28055 – area del Nuovo Ospedale Unico;
• Planimetria  Scala  1:15000 – Fasce  Pertinenza Stradale  dei  principali  assi  viari  esclusi  quelli  di

categoria E o F;
• Planimetria Scala 1:15000 – Fasce Pertinenza Infrastrutture Ferroviarie;

2.  di  demandare  al  Dirigente  dell'Area III°  l'aggiornamento  degli  elaborati  del  Piano di  Classificazione
Acustica;

3. di  provvedere  alla  diffusione  della  presente  deliberazione  con  la  pubblicazione  all'Albo  Pretorio  
Comunale on-line;

Successivamente,  con  separata  votazione  palese,  stante  l'urgenza  a  provvedere  nel  merito,  delibera
l'immediata eseguibilità del presente provvedimento, ai sensi dell'art. 134, 4 comma, del D.Lgs. 18 agosto
2000 n. 267, con VOTI FAVOREVOLI n.12 (Unanimità). 


	ORIGINALE
	CITTÀ DI ESTE
	Il Presidente del Consiglio
	Il Segretario Comunale
	REFERTO DI PUBBLICAZIONE
	IL MESSO COMUNALE
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
	Il Segretario Comunale
	OGGETTO:


